Basia conjugibus, sed et oscula dantur amicis:
Suavia lascivis miscentur grata labellis.

399. Inter *Occasionem* et *opportunitatem*. Convenien- ter in litteris ponitur, occasio arrisit. Opportunitas se præbuit, vel secunda successit.

400. Inter *Observationem* et *observantiam*. Obser- vatio curæ, doctrinæ et artis est, observantia vero cultus et religionis est.

401. Inter *Opus* et *operationem*. Opus dicitur ip- sum quod fit, operatio autem ipsa rei actio est.

402. Inter *Omne* et *totum*. Omne ad multitudi- nem et ad numerum pertinet: [Al. add. ut omnis] ad numerum, ut omnes homines; ad multitudinem, ut omnis familia, omnis exercitus, omne pecus dici- mus. Totum vero ad magnitudinem pertinet, ut to- tum corpus, tota terra, totum cælum. Ergo totus homo, si ad corpus referamus; omnis homo, si de universis. Proinde omne in diversis partibus ponit- ur, totum autem sine partibus debet esse.

403. Inter *Orare* et *exorare*. Orare est poscere; exorare, impetrare.

404. Inter *Obesse* et *officere*. Qui obest nocet, qui officit, vult nocere.

405. Inter *Officere* et *inficere*. Officere est alicui velle nocere, inficere colorem mutare.

406. Inter *Olet* et *redolet*. Olet res [Al., olent], vel male, vel bene; redolet [Al. redolent] tantum bene.

407. Inter *Oracula* et *delubra*. Oracula templa sunt ubi oratur, 53 unde et responsa redduntur. De- lubra autem templa fontes habentia ad purificandos et abluendos fideles. Et inde delubra a diluendo app- ellata. Unde et prius hæc loca altaria non habe- bant, ut tantum delubra essent, non templa.

398. Interpretes Terentii scen. 2 act. III, Eunuch: D *Oscula officiorum sunt, basia pudicorum affectuum, suavia libidinum*. Servius ad illud I Æn.: *Oscula libavit natæ: — Sciendum osculum religionis esse, suaviu[m] volu- ptatis*.

— *Basia*. Al., *basia conjugibus sedet oscula d.*

Ibid. In nonnullis Ms.: *Inter basium et suaviu[m] hoc interest, quod basium uxori datur, suaviu[m] scorto. Item basium blanditiarum esse, suaviu[m] voluptatis. Quidam etiam versibus hoc distinxit:*

Conjugis interea basium, oscula dantur amicis,
Suavia lascivis miscentur grata labellis.

Hi versiculi de basio, osculo et suavio exstant apud alios quoque grammaticos. Quisnam eorum auctor, adhuc latet. Discrimen tamen non semper observa- tur. Vide Glossarium Isidorianum, verbo *Savium*. Variæ lectiones Pantini confuse videntur. AREV.

400. Recte Ascon II in Verr.; *Observant modo specu- lantur, alias venerantur*.

402. Vid. Servium, in illud I Æn.: *Tota armenta sequuntur*.

A 408. Inter *Orbum* et *cæcum*. Orbus est qui filios amittit, cæcus est qui oculos perdit.

409. Inter *Occidit* et *occidit*. Occidit, correpta me- dia, eum qui mortuus est significat; occidit autem, producta media, eum qui interficit.

410. Inter *Oleam* et *olivam* auctores ita distinguunt, ut olea sit fructus, oliva arbor, quia multitudo di- citur olivetum, ut quercetum [Al., quercetum] et pometum [Al., vinetum]. Enimvero sine discrimine poetæ [Al., crimine poetarum] et oleam et olivam pro fructu sæpe posuerunt. Sed consuetudo obtinuit olivam fructum dicere. Nec [Al., dicere nec] vetat quominus et arboris et fructus idem nomen sit [Al., sumpsit].

411. Inter *Odorum*, *odorabile* et *odoriferum*. Quod B enim per se odorem mittit odorum est, odorabile [Serv. odoratum] vero, quod aliunde [Serv. alicunde] accipit odorem; odoriferum, quod odorem sequitur.

412. Inter *Operam* et *opera*. Operam, quæ sit; opera vero, quod fit.

413. Inter *Ostium* et *hostiam*. Ostium quod aperit- ur, hostia sacrificium.

414. Inter *Ortus* et *hortos*. Ortus processus, hortos agros dicit [F., dicimus].

415. Inter *Oblitum* et *oblitum*. Oblitum, correpte, perfusum; oblitum, producte, imminorem.

416. Inter *Offerre* et *inferre*. Offerre est ultro præ- bere, inferre importare.

54 De littera P.

417. Inter *Prudentiam* et *sapientiam*. Prudentia C in humanis rebus, sapientia in divinis distribuitur [Al., tribuitur].

418. Inter *Pudorem* et *pudicitiam*. Pudor corpo- ris est, pudicitia mentis.

419. Inter *Pietatem* et *affectionem*. Pietas inter de- vinctos sanguine exhibetur, affectio inter extraneos.

420. Inter *Patientiam* et *tolerantiam*. Tolerantia animi [Al., animæ] est patientia corporis. Ut Sal- lustius [Al., Catilina] *Corpus patiens inedia, alioris*.

421. Inter *Peritum*, *prudentem*, *callidum* et *facun- dum*. Peritus usu doctus; prudens, veluti pravi- dens, utilis rerum futurarum ordinari; callidus,

405. Ex Serv., ad illud III Æn.: *Exorat pacem divum*.

405. Supra, ex C. Frontone.

407. Etymolog. lib. xv, cap. 4.

— Vid. Servium, ad illud II Æn.: *Delubra ad sum- ma dracones; et ill. IV: Delubra adeunt*. Ascon. Ped. in Divinationem Cicer.

408. Vid. Fest., dict. *Orba*.

410. Vide Servium, ad illud II Georg.: *Sed Trun- cis oleæ melius*.

411. Ex Serv., ad ill. IV Æn.: *Odora cænum vis, ex quo pro odoriferum, odorisequum leg. videtur*.

412. Vel potius: *Opera quæ facit, opus quod fit*.

417. Lib. II Differentiarum, 36.

418. Sic fere distinguit Non. inter castitatem et pudicitiam, dict. *Castitas*.

420. Intellige, in Var. lect. Pantini, *Sallustius, de Bello Catilinario*. AREV.

421. Sic Cicer., VI de Repub., prudentiam ait nomen nactam a providendo.

— *Callidus*. Interpretes Terentii, act. III, scen. 5, Adelp.: *Callidus dicitur, qui callum sibi usu artis induxerit*.

per exercitationem [Al., pro exercitatione] artis instructus; facundus, qui facile possit fari.

422. Inter *Pudentem* et *verecundum* hoc interest, quod pudens opinionem veram falsamque metuit: Verecundus autem non nisi veram [Al., vera] timet.

425. Inter *Profanum*, et *nefandum*, et *nefarium*. Nefarius, ut Varro existimat, non dignus farre. Quo primo cibi genere vita hominum sustentabatur [Al., sustinebatur]. Nefandus, id est, nec nominandus quidem. Profanus autem, cui sacris non licet interesse. De quo Sallustius: *Sacra polluet profanus*. Profanus ergo, porro, id est, longe a fano.

424. Inter *Peccatorem* et *immundum*, quod omnis peccator immundus est; non tamen omnis immundus peccator. Peccator enim est qui transgreditur præcepta Dei, et necesse est hunc et immundum esse quia transgreditur. Immundus autem est et qui cum uxore sua dormierit, aut mortuum tetigerit, non tamen ideo peccator est.

425. Inter *Ploratum*, *plantum*, et *fletum*. Ploratus tantum lacrymarum est, plangitum tantum vocum, fletus ad utrumque pertinet.

426. Inter *Pigritiam* et *torporem*. Torpor dormitantis est, pigritia vigilantis.

427. Inter *Perseverantiam* et *pertinaciam*. Perseverantia in virtute est, pertinacia in vitio.

428. Inter *Præsidium*, *auxilium* et *subsidiū*. Præsidium est aliquo loco utili positum, auxilium quod ab exteris datur, subsidiū quod postea supervenit.

429. Inter *potentiam* et *potentatum*. Potentia est sui cuiusque solius, potentatus vero auctoritas [Al., auctoritatis] est judicialis.

430. Inter *Pestem* et *pestilentiam*. Pestis ipsum est nomen morbi [Al., verbi], pestilentia vero id quod ex se efficit. Pestilentia autem tres modi sunt: aut ex terra, aut ex aqua, aut ex aere.

431. Inter *Passionem* et *propassionem* Hieronymus in Matthæum distinguit, dicens: quod passio reputatur in culpa; propassio, licet culpam habeat [Al., pro culpa habeatur], tamen non tenetur [Al., retine-

425. Ascon. Pedian. III, in Verr. Non., dict. *Nefarius*; ipse Etymolog. lib. x, littera N.

Ibid. Fortasse ne nominandus quidem. Ita certe melius. AREV.

427. Varr., IV de Ling. Lat., initio. Non., dict. *Perviciacia*.

428. C. Front.: *Subsidiū quod subest deficientibus, præsidium imponitur, auxilium repentinum est, ita subsidiū ad secundos casus præparatur. Præsidium ad custodiam, auxilium, ut possit, ex insperata venit.* Vid. Fest.

429. Al. suæ 2 Mss. pro sui.

Ibid. Varia lectio efficit cum textu Grialii congruit. Legi poterit *facit*, aut aliquid simile pro *efficit*. AREV.

431. In Codice Regievaticano 1858 differentie sunt alphabetico quidem ordine dispositæ, sed alibi contractiones, alibi copiosiores, et nonnullæ additæ, ut, exempli gratia: *Inter pati et perpeti: pati brevis est, perpeti longioris est temporis. Inter passum et experitum: patimur voluntate, experimur necessitate. Malium Experimur voluntate, patimur necessitate.* AREV.

452. Ex interpretibus Terent. videtur suspensisse

tur] in crimine. Ergo qui viderit mulierem, et anima ejus fuerit titillata, hic propassione percussus est: Si vero consenserit, et de cogitatione affectum fecerit (sicut scriptum est in David: *transierunt in affectum cordis*), de propassione transit ad passionem, et huic non voluntas deest, sed occasio.

452. Inter *Percunctionem* et *interrogationem* Augustinus hoc interesse 56 existimat, dicens: quod ad percunctionem multa responderi soleant, veluti quid est hoc, aut illud? ut respondeantur diversa, vel varia. Ad interrogationem non multa respondentur, sed aut non, aut etiam pronuntiabitur. Veluti factum dictumve est? Verum aut falsum est? Respondetur: aut non, aut etiam.

453. Inter *Perfectum* et *consummatum* hoc distat quod perfectum est cui jam addi nihil aliud potest. Consummatum vero est quodlibet opus in finem deductum.

454. Inter *Patens* et *patulum*. Patulum dicimus quod naturaliter semper patet, ut nares, arbor. Patens vero quod aperitur et clauditur, ut ostium, oculi. Sic lucidum et hincibile: lucidum est quod aliunde illuminatur, hincibile quod per se lucet.

455. Inter *Penetrabile* et *penetrabile*. Quod penetrat penetrabile dicitur; quod autem penetratur, penetrabile. Penetrabilia autem sunt domorum secreta, et dicta ab eo quod est penitus.

456. Inter *Post* et *pone* hoc videtur interesse quod post semper chronicis ponimus, cum dicimus: Post tempus veniam; pone vero, post tergum.

457. Inter *precari*, et *imprecari*, et *deprecari*. Precari est rogare, imprecari est optare [Al. exoptare], deprecari est excusare, vel expurgare. Cicero (lib. II in Verr.). Quid, inquit, faciat Hortensius? Avaritiæ crimina frugalitatis laudibus deprecatur?

458. Inter *Poscere* et *exposcere*. Poscere minus est quam exposcere. Nam poscunt qui simpliciter petunt, exposcunt qui desiderant.

459. Inter *Polliceri* et *promittere*. Polliceri dicimur 57 quod sponte promittimus nec rogati, promittere